
Základní škola a Mateřská škola 

pro sluchově postižené a vady řeči, 

Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 
 

Telefon: 608 263 159, 595 694 543, email: reditel@deaf-ostrava.cz, www.deaf-ostrava.cz 

 

VNITŘNÍ ŘÁD INTERNÁTU 

 Číslo jednací:  ZMOs/01185/2024 

 Vypracoval: Tomáš Riegel, zástupce ředitele pro ŠD a INT 

 Vydal: Mgr. Bohumil Vaněk, ředitel školy 

 Směrnice nabývá platnosti ode dne: 01.09.2024 

Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást tohoto předpisu. 

 
1. Úvodní ustanovení 

Zřízení a provoz uvedeného školského zařízení podléhá platným předpisům, zejména zákonu č. 561/2004 

Sb. - Školský zákon, vyhlášce č. 74/2005 Sb. - O zájmovém vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními 

potřebami a dětí a žáků mimořádně nadaných 

 

2. Provozní doba: 

Internát je v provozu během školního roku mimo doby školních prázdnin, státních svátků a víkendů,  
vždy v režimu od pondělí do pátku. 
 
Příjezd žáků:   pondělí 6:00 –7:45 hodin 

Odjezd žáků:  pátek  12:00 – 16:00 hodin 

V pondělí žáky přijímá osobně od zákonných zástupců ve 2. patře vychovatelka, která ten den vykonává 
službu. V odjezdový den (obvykle v pátek) předává žáky osobně zákonnému zástupci ve 2. patře 
v prostorách internátu (společenská místnost) sloužící vychovatelka. Po 15. hodině přecházejí zbývající žáci 
do 1. patra do prostor ŠD. 

Žáci jsou při příjezdu zdraví, čistí a mají doporučenou výbavu na celý týden. 

 

3. Pedagogičtí pracovníci: 

Počet pedagogických pracovníků je uveden ve výkazu o školském ubytovacím zařízení aktuálně pro každý 
školní rok. 

 

4. Užívané místnosti: 

V internátu jsou 2 klubovny (I. výchovné skupiny a II. výchovné skupiny), společenská místnost. Žáci jsou 
rozděleni do pokojů zejména dle pohlaví, věku a individuálních potřeb.  
Pro pracovníky internátu jsou zde kanceláře vychovatelů. Sociální zařízení je přímo v obytné části zařízení.  
Vychovatelé mohou používat odborné učebny školy a dodržovat vnitřní směrnice k užívání těchto učeben. 
 

 

 



Základní škola a Mateřská škola 

pro sluchově postižené a vady řeči, 

Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 
 

Telefon: 608 263 159, 595 694 543, email: reditel@deaf-ostrava.cz, www.deaf-ostrava.cz 

5. Přihlášení účastníků na internát: 

Zákonní zástupci přihlašují žáka na internát vyplněním Žádosti o umístění do internátu a Přihlášky žáka do 
internátu, kterou obdrží v průběhu měsíce června na další školní rok. Noví žáci obdrží dokumenty v první 
školní den a termín odevzdání vyplněných dokumentů je do 10.9. daného školního roku. 

Ředitel školy písemně vyrozumí zákonné zástupce o neumístění žáka do internátu (Vyhláška 108/2005 Sb. 
v platném znění). 

Při umísťování žáka je přihlíženo k: 

• vzdálenosti místa bydliště 

• dopravní obslužnosti 

• sociálním poměrům žáka 

• zdravotnímu stavu žáka 

V případě rozhodování o přijetí si může ředitel školy vyžádat doklad o místě pobytu, či sociálních poměrech 
žáka. 

Zákonný zástupce může žáka kdykoliv odhlásit. 

V souvislosti s platnou legislativou se úhrada za pobyt skládá ze dvou částek: 

• úhrada za stravování 

• úplata za ubytování žáka plnícího povinnou školní docházku ve výši 100Kč. 

Platba za ubytování se provádí v hotovosti u účetní (po předchozí domluvě), který vydá doklad o úhradě.  

Od úplaty je osvobozen žák, pokud má příspěvek na pěstounskou péči a tuto skutečnost prokáže řediteli 
zařízení. 

Pobyt žáka v internátě, či jeho nepřítomnost si eviduje skupinový v programu Edookit. 

 

6. Vyzvedávání žáků z internátu 

Žáka vyzvedává z internátu zákonný zástupce, nebo pověřená osoba v odjezdový den, zpravidla v pátek. 

O mimořádné odjezdy žáků je třeba předem požádat (osobně nebo písemně) vedoucí internátu s uvedením 
hodiny mimořádného odjezdu žáka. 

Pokud bude žáka pravidelně vyzvedávat jiná blízká osoba, uvede zákonný zástupce tuto skutečnost již  
v přihlášce na internát. 

Samostatné příjezdy, odjezdy účastníků z internátu jsou povoleny pouze s písemným souhlasem zákonných 
zástupců. 
 

7. Bezpečnost žáků 

Za bezpečnost žáků po celou dobu pobytu v internátě odpovídají skupinoví vychovatelé podle rozpisu 
služeb. V nočních hodinách za žáky zodpovídají asistenti pedagoga – noční vychovatelky. 
 

8. Výchovná a zájmová činnost 

Vychovatelé zajišťují výchovnou i zájmovou činnost a vedou předepsanou dokumentaci (Denní přehledy 
výchovné práce, diagnostiku žáků). 

Žáci mají možnost na základě vyplněné a podepsané přihlášky od zákonných zástupců navštěvovat  
zájmové kroužky sportovně či umělecky zaměřené. 



Základní škola a Mateřská škola 

pro sluchově postižené a vady řeči, 

Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 
 

Telefon: 608 263 159, 595 694 543, email: reditel@deaf-ostrava.cz, www.deaf-ostrava.cz 

9. Vybavení 

Zákonní zástupci vybaví žáky oblečením a obuví na celý týden, respektují roční období a počasí.  

Pravidelně doplňují hygienické potřeby. Na špinavé prádlo pořídí žákům pytlík. 

Pracovníci zařízení neodpovídají za cennosti, šperky, elektroniku či peníze, které si žák na internát přiveze  
a nepředá vychovateli do úschovy. 

 

10. Zdravotní stav 

Zákonní zástupci jsou povinni informovat vychovatele, případně noční službu o zdravotním stavu žáka,  
o medikaci, její případné změně a pravidelně doplňovat léky. 

O změnách v medikaci je třeba písemně informovat, dodat lékařskou zprávu. 

Léky a průkazky ZTP, ZTP/P předají osobně do rukou určeného pedagogického pracovníka. 

Při odjezdu žáka z internátu budou zákonný zástupcům, či zákonným zástupcům léky a průkazky osobně 
předány. 

Vychovatelé a asistenti pedagoga dohlíží na šetrné zacházení se sluchadly a CI. 

 

11. Kontakty 

V případě náhlého onemocnění žáka či úrazu vychovatel bezprostředně informuje zákonné zástupce  
o vzniklé situaci. Za tímto účelem je nutné uvádět aktuální telefonní čísla, na která se skutečně dovoláme. 

V případě nutnosti si zákonný zástupce žáka odveze domů v nejkratší možné době. 

Telefonní číslo na internát: 595 694 544 

 

12. Práva a povinnosti žáků ubytovaných v internátě 

a) Ubytování žáci jsou povinni: 

• dodržovat ustanovení řádu internátu, řídit se předpisy a pokyny školského zařízení k ochraně zdraví  
    a bezpečnosti, s nimiž byli seznámeni 

•  dodržovat denní harmonogram internátu 

• plnit pokyny pedagogických pracovníků 

•  udržovat čistotu a pořádek v osobních věcech, v pokoji a ve společných prostorech 

•  přezouvat se a obuv ukládat do skříňky v šatně školy, používat vhodnou domácí obuv, chodit přiměřeně 
a čistě oblečeni 

•  do školy se slušně oblékat 

•  žák je povinen po skončení výuky neprodleně jít na internát a hlásit se u skupinového vychovatele,  
je přísný zákaz zdržovat se ve škole, zdržovat se ve školní šatně a jiných prostorách školy (IV. – X. ročník). 
Žáky I. – III. ročníku přivede do internátu službu konající vychovatel. 

•  Žák je povinen nosit si denně do školy své vycházkové svršky a boty, uzamknout je ve školní šatně  
a po skončení vyučování je opět přenést do internátu 

•  dbát na ochranu svěřeného majetku, nepoškozovat zařízení internátu, nezasahovat do elektroinstalace  
a hlásit okamžitě všechny závady vychovatelům 

•  uhradit měsíční kapesné ve výši 100,- Kč  

•  vyvarovat se podvodů, krádeží, neetického chování a sexuálního jednání 

•  neužívat a nepřechovávat alkohol, zdraví škodlivé látky a toxické návykové látky 



Základní škola a Mateřská škola 

pro sluchově postižené a vady řeči, 

Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 
 

Telefon: 608 263 159, 595 694 543, email: reditel@deaf-ostrava.cz, www.deaf-ostrava.cz 

•  oznámit vychovateli každý úraz a onemocnění, návštěvu lékaře a seznámit vychovatele s léčebným 
opatřením (medikací) 

•  oznámit vychovateli situace ohrožující zdraví a život 

•  cenné věci a vyšší peněžní částky uschovat u vychovatele 

•  mobilní telefony, tablety, průkaz ZTP/P, finanční hotovost a další cenné věci odevzdávají při příjezdu  
do internátu přebírajícímu vychovateli 

•  hlásit veškeré ztráty osobních věcí, peněz apod., a to neprodleně po zjištění takové ztráty 

•  každý odchod z internátu jsou účastníci povinni hlásit vychovateli 

•  dodržovat večerní klid po 20:00 hodině 

•  šetřit zařízení internátu, energiemi a vodou 

•  nepůjčovat své cenné věci (mobilní telefony, tablety) svým kamarádům 

•  neuplatňovat hrubé, agresivní chování nebo jiné formy fyzického nebo psychického násilí či šikany 

•  žáci respektují zákaz vzájemných návštěv na pokojích bez souhlasu vychovatele 

•  respektovat zákaz otevírání oken a regulace topení bez vědomí vychovatele 

•  respektovat a ctít práva druhých, být tolerantní a ohleduplný k jejich potřebě v klidu se učit a mít své 
soukromí 

• připravovat se svědomitě do vyučování, rozvíjet svou osobnost sebevzděláním 

• důstojně se chovat vůči spoluúčastníkům, vyučujícím i zaměstnancům školy 

• respektovat osobní svobodu jednotlivců 

•  v případě nutnosti umožnit vychovatelce kontrolu pokoje a svěřené skříňky 

•  upozornit na jakékoliv porušování Řádu internátu 

•  vyjadřovat své mínění a názory vždy slušným způsobem 
      

b) Ubytování žáci mají právo: 

• užívat přidělený pokoj a společné prostory internátu včetně jejich vybavení 

• podílet se na organizaci kulturních, společenských a sportovních akcí internátu 

• používat taková elektrická zařízení, která mají platnou revizní zkoušku, vlastní zařízení nemohou používat  

• na individuální vycházky od 15ti let věku žáka se souhlasem zákonného zástupce (vycházky jsou 
podmíněny dlouhodobým dobrým chováním a uspokojivými studijními výsledky) 

• podávat připomínky a náměty ke všem otázkám týkajících se činnosti v internátě 

• mají právo na pomoc při řešení osobních nebo studijních úkolů a problémů 

• mají právo požádat o prodloužení večerky ze studijních důvodů, nebo z důvodu sledování TV programu  
či jiných osobních důvodů 

• na souhlas s účastí na pravidelných činnostech mimo internát a budovu školy (zájmové kroužky) 

• odjíždět domů i jinam během týdne, avšak s předběžným souhlasem zákonného zástupce, a to na základě 
sms nebo písemné žádosti 

•  na ochranu před násilím, zanedbáváním a šikanou 

•  na ochranu osobních údajů a důvěrné zacházení s jejich pedagogickou dokumentací 

•  ohradit se slušnou formou proti jakýmkoliv útokům na jejich čest, pověst a proti nespravedlivým 
obviněním 

•  na soukromí v rámci možností internátu, na ochranu svého života, rodiny, domova a korespondence 

•  na vzájemnou úctu, respekt, názorovou snášenlivost, solidaritu a důstojnost při vzdělávání 

•  na ochranu před návykovými látkami, které ohrožují tělesný a duševní vývoj 

•  na ochranu před ponižováním lidské důstojnosti ze strany zaměstnanců školy 

•  na odebírání stravy ve školní jídelně po zaplacení stanovené částky za stravu, které spočívá v odebírání 
hlavního jídla (oběd a večeře) a doplňkového jídla (snídaně, přesnídávka, svačina) 
 
 
 

 



Základní škola a Mateřská škola 

pro sluchově postižené a vady řeči, 

Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 
 

Telefon: 608 263 159, 595 694 543, email: reditel@deaf-ostrava.cz, www.deaf-ostrava.cz 

c) Ubytovaným žákům je zakázáno: 
 

•  kouřit v prostorách internátu i mimo něj při činnostech organizovaných internátem, kouřit před budovou 
internátu a v jeho blízkosti  

•  přinášet do internátu a na školní akce alkoholické nápoje, tabákové výrobky, elektronické cigarety a jiné 
omamné, návykové a psychotropní látky (dále OPL) ohrožující zdraví, popř. být    při příchodu na internát 
pod jejich vlivem 

•  ubytovaným je zakázáno nosit do internátu bez závažného důvodu větší částky peněz nebo cenné 
předměty a věci nebezpečné životu a zdraví lidí (výbušniny, zbraně – nože, boxery a obdobné předměty, 
chemikálie, věci a látky, které mohou způsobit požár či úraz). 

•  všem ubytovaným v internátě jsou v prostorách internátu i mimo něj při činnostech organizovaných 
internátem zakázány jakékoli projevy spojené s jejich vírou, smýšlením či přesvědčením, které narušují 
činnost internátu, čímž není dotčena svoboda myšlení, svědomí a náboženského vyznání, svoboda 
sdružování a pokojného shromažďování.  

•  používat mobilní telefony během společných činností organizovaných internátem 

•  zdržovat se na jiném pokoji, než který jim byl určen k ubytování, bez souhlasu vychovatele 

•  vodit návštěvy do ubytovacích prostor bez souhlasu vychovatele 

•  je přísně zakázáno chodit do internátu během dopolední výuky 

•  ubytovaným je přísně zakázáno přesunovat nábytek a vybavení v pokojích a mezi pokoji navzájem 

•  nůžky, kružítka a jiné ostré pomůcky je možno používat jen v přípravy do vyučování, pracovat s nimi mimo 
přípravu do vyučování je zakázáno 

•  házení jakýmikoliv předměty je zakázáno 

•  zákaz používání veškerých elektrospotřebičů (možno jen pod dohledem vychovatele) – žehličky, fénu, 
kulmy, holicích strojků  

•  zákaz manipulace s hlavními vypínači a elektrickým vedením 

•  je zakázáno sahat na elektrické vypínače mokrýma rukama 

•  zákaz otevírání, vyklánění se z oken a pokřikování z nich 

•  vystupování na židle, stoly, parapety, na nábytek (vystupování do výšek) je zakázáno 

•  je zakázáno poškozovat jakékoli bezpečnostní značení, značky únikových východů 

•  není dovoleno jezdit po zábradlí 

•  na samostatné vycházce platí důrazný zákaz koupání v přírodě a jízdy v automobilu nebo na motorce 
s cizími řidiči, nebo používání vlastní motorky či automobilu 

•  zákaz hazardních her o peníze 
 

 

d) Za hrubé porušení Řádu internátu se považuje:  

•  kouření a manipulace s otevřeným ohněm v prostorách internátu  

•  požívání alkoholu nebo aplikace drogy 

•  fyzické napadení žáka s ublížením na zdraví 

•  hrubé slovní či fyzické napadení výchovného pracovníka 

•  svévolné opuštění internátu, zejména přes noc  

•  krádež cenného předmětu nebo peněz  

•  úmyslné poškození majetku se škodou většího rozsahu  

•  pohlavní zneužívání nebo šikanování žáků, využívat a zneužívat fyzicky slabší jedince k jakýmkoliv 
úsluhám, zastrašovat je, fyzicky je napadat nebo zesměšňovat 

•  pořizovat záznamy o provádění šikany (mobilní telefon, fotografie, videozáznamy) a jejich zveřejňování 
na internetu a sociálních sítích (Facebook atd.) 

•  falšovaní zpráv zákonných zástupců pro odjezd z internátu  
 

 



Základní škola a Mateřská škola 

pro sluchově postižené a vady řeči, 

Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 
 

Telefon: 608 263 159, 595 694 543, email: reditel@deaf-ostrava.cz, www.deaf-ostrava.cz 

 

V případě porušení těchto ustanovení budou ubytovanému uložena některá výchovná opatření podle § 31 
zákona č. 561/2004 Sb., v platném znění, která jsou konzultována svolanou výchovnou komisí. (napomenutí 
vyslovené vychovatelem, důtka ředitele, snížený stupeň z chování, podmíněné ukončení ubytování  
v internátu se zkušební lhůtou, ukončení ubytování v internátě). O každém přestupku je informováno 
vedení školy, výchovný poradce, zákonní zástupci žáka, popřípadě je k řešení přizvána policie ČR.  

 

 
 
 
V Ostravě 02.09.2024        Mgr. Bohumil Vaněk 
                  ředitel školy 


